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S .PET KR S RU RG VS. d. 28 Hpca. GL. 
Rppin będzie koramendantem w Baku. Półko- 
wnik Paulucci otrzymał rangę GM. Półkownik 5*i- 
birski został Szefem półku Mohilewskiego musz- 
kietyerów. Półkownik Miezeńców Permskiego , 
Półkownik Denisew 25 strzelców. Oświadczono 
ukontentowanie GM. Palicinowi za szykowność 
półku garnizonowego Tobolskiego, iak zaświad­
czył GL. Glassenap. W niebytności głównego 
kommendcinta porto Cronstadzkiego Admirała Cha. 
nikowa, naczelnictwo i kommenda woysk lądowych 
tamże oddana iest Wice Admirałowi KołokolcoW. 
Wiatskim Gubernatorem cywilnym będzie GM. 
teraz aktualny stanu konsyliarz Bratkc. Podpoł- 
kownik Kridner Policmeystrem w S. Petersburgu.

Od d. r stycznia do 1 lipca przy wieziono do 
.portu Ryskiego zagranicznych towarów za 343 t, 
rubli; w roku przeszłym przez tenże czas przy. 
wieziono za mdhon 950 t. Wyprowadzono te 
raz z pomiecionego portu za granicę produktów 
Rossyiskich za 370 t rubli, w roku przeszłym 
przez tenże czas wyprowadzono za 4 mijiiony 
ó io  t. Samego tylko złota zagranicznego w monę. 
cie wprowadzono przez Rygę r. 1 807 od stycznia do 
l i p C a  tnillion 390 t.rubli,* w teraźniejszy л-i przez ten 
ze czas nie przywieziono w kiuszczach nad 129 
rubli. W pierwszey połowie roku idącego znaj­
dowało się w Rydze surowych produktów do wy. 
słania za granicę na 3 mili. 477 t. rubli, a zbo­
ża i żywności na million 54 t. pierwszych nie 
wyprowadzono zagranicę nad 353 t. drugich nad 
900 r.

W I E D E Ń  d. 1 Sierpnia. Nie wiemy co 
rozumieć o doniesieniach z Tdrcyi przychodzą, 
cych; niedawno mówiono o zawieszeniu broni mię. 
dzy Poitą i Serwianami pizedłużonem do 13 wrze. 
śnią, o kłótni Wezyra W. z Baszą Widdinu, o 
cofnieniu porażonych przez ostatniego woysk Ofc. 
tom ńskich wgłąb krain; teraz przeciwnie dono­
szą z Belgradu, że Senat Seiwiański d. 15 i ió 
Jjpca wydał odezwę do całego narodu, rozkazując 
każdemu oby w teiowi broń nosić zdolnemu, aże- 
by w 48 godzinach uzbrojony pośpieszał na miey- 
sce wyznaczone bronić oyczyzny. Przyczyną roz- 
ruchu nagłego iest wtargnienie straży przedniey 
woysk Sułtańskich w liczbie 40 t. Turcy po stra­
szne у bitwie ztoczoney w okolicach Nissy, d. 14 
tamże przes/h  granicę. Po wydaney odezwie, 
niemieszkaiąc z arsenału Belgradzkiego brać za­
częto oręż wszelki, kupcy, rzemieślnicy, rolnicy* 
nawet garnizon twierdzy z naczelnikiem swoim 
Milloia Petrowich 3 dywizjami poszli gdzie ka­
że potrzeba. Namiestnik Jakoblewich który wal­
czył pod Nissą, przesyłając Senatowi wiadomość

o zdarzonych przypadkach, nic nie doniosl 0 9zcz@* 
gółaeh; sam naczelnik Czerny wprędce uwiado­
miony na wsi gd/ie przebywał o niebezpieczeń­
stwie grożącym kraiowi, poiechał do obdzu głó­
wnego otoczony gwardyą i wielo przednieyszemi 
officyerami, za nim pośpieszyła kanćellarya woj­
skowa, w którey iest Senator i 2 Sekretarzów, 

Prócz Serwiańtskiey drugą dziś Turcy ma.i| wóyti| 
domową Macedonów z Albańczykami,- tym dowo­
dzi Ali Basza, pierwszym syn iego, przeważyło sig 
szczęście na stronę óyca, Zwyciężony Machtar 
pierzchoł w góry Macedońskie. Turcy dotąd po- 
glądali spokojnie na walkę Greczynów nie wią­
żąc się do żadnej strony. Sułtan rozkazał Kapi­
tanowi Baszy przed końcem czerwca flottę OttO- 
rnsmką na tnorze wyprowadzić koniecznie; zkła- 
da się z 1 1 okrętów liniowych, 7 fregat, 5 kor-, 
wety ziawienie się Anglików z Lordem Coiling* 
wood na Archipelagu i przed ciaśniną Dardanel- 
ską było pobudką tych obrotów, Mustafa Влга- 
ktar poiednał się ż Wezyrem i iest w obozach 
iego. W Egipcie spokoyność panuie, Mammejtf- 
ków Beiowie zachowuią przymierze; Turcy lęka­
ją się w A!exandryi powtórnej napaści od Art* 
giików. W  Smyrnie pokazała się morowa zaraza |  
wkrótce znikła. Rząd Austryacki zalecił Turkonj 
bawiącym w Semlinie bez różnicy wszystkim, ażeT 
by do oyczyzny sWoiey rychło pdwracali,

C A S S E L  d. 24 lipca; W naśsey stolicy 
odprawilie się teraz walny ziażd stanów Królestwa 
Westfalskiego; Król Hieronim zagaił obrady; Mi* 
nistrowie przełożyli potrzebę skarbową i woyaka; 
deputaci naprzód uradzili pożyczkę źo mili. fran­
ków, która ma służyć do zgaszenia długów publi­
cznych, które przed woyną 1 podczas oney prze# 
dawne rządy, miasta i prowincje zaciągnione, sta­
ły się dzisiay powszechnemi całego narodu. Przy­
stąpiono zatem do konskrypeyi woyskowey, i prze­
pisano, żeby kray dostawił natychmiast 1 2 t. mło­
dzieńców mających ]ć*ta przepisane, na dopełnie­
nie regimentów, to iest departament Elby l 6 ip t 
Fulda, 1554, Harz 1283, Leine 890. Ocker 1653* 
Saale 1427, Werra 1573, We ser, 1993. Królowi 
Westi tlska wyjechała do Stuttgardu, z kąd iey o- 
ciec Król Wurtembergski pizedsięwzioł podróż 
do Szwajcarów.

H A M B U R G  d. 30 lipca. Pisma Francuz- 
kie bardzo mało donoszą o Hiszpańskich rozru* 
cha ch; Angielskie coś wigćey, ale czekać trzebal 
urzędowego potwierdzenia wiadomości które z nich 
czerpamy. Flotta Lorda Collingwood opanować 
miała wyspy Maiorca, Mfhorca, jvica na morzu 
środziemnem własność Króla Katolickiego. Do Ca- 
dix gdy zbliżały się wojska Franćuzkie, pospóL
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stwo nieukontentowane oręż wzięć chciało i od­
pór czynić, na co gdy nie pozwalał Gubernator 
miasta Margrabia Solano, zamordowanym został, 
Są liczne odezwy dowodzców rokoszu wydane do 
obywatelów Andaluzyi, Grenady, Murcyi> ѴаІеп- 
cyi zachęcające do powstania, lecz ponieważ da­
ty żadney na sobie nie noszę, zrozumieć nie po­
dobno, w iakim stanie dziś tam są interessa no­
wego Monarchy. Cbtalonię dotąd utrzymywał 
w posłuszeństwie obecny z kilko dywizyami G. 
Duhesme, żadnych tu rozruchów nie było; tenże 
wódz miał wkroczyć do Ѵаіепсуі i Murcyi; wia. 
dumo że te 3 prowincye na początku 18 wieku 
naydłużey i nayuporczywiey zprzeciwiały się osa. 
dzeniu Burbonów na Hiszpańskim tronie, utrzymu 
iąc stronę Arcy X. Austryackiego* pożniey Cesa- 
rza Karola. W Nawarze, Arragonii, Castihibunt 
jest poskromiony przez  ̂Marszałków MonceyiBes- 
sieres, spodziewają się nawet Francuzi, że na 
brzegach rzeki Ebro przy wrócona raz spokoyność. 
nigdy już wzruszoną nie będzie.

O pro w i nc у ach Estremadury, Leonu niema 
nic pewnego; buntu siedliskiem są Gallicya i 
Asturia; tu w górach zchronieni rokoszanie zbie­
rają siły, lud uzbraiaią, z ościennych kraiowzwo- 
ływaią przyjaciół; w mieście Oviedo miał być od- 
pr wiony ziazd walny narodu, gdzie chcą posta­
nowić < 0 im czynić wypada W' okolicznościach te­
raźniejszych. Naczelnicy gminowi zastanawiają­
cemu się nad nierówną walkę z nieprzyjacielem 
potężnym i żołnierzem ćwiczonym, przywodzę 
na pamięć przodków dzieie, którzy widząc Hisz­
panię prawie całą przez Maurów Afry kańskich pod­
bitą «chronili się w górach Atfsturyiskich pod 
wodzem Pelagiuszem, i kilkaset lat walcząc ti%< 
ostatek nieprzyjaciela zamknęli w Grenadziet zkąd 
przed końcem wieku 15 powracać musiał do Aliy- 
ki. To pewna, że w północno zachodnich pio- 
wincyach Hiszpanii, Estremadurze, Leonie, Gal- 
licyi, Asturyi dotąd woysk Francuzkich niebyło; 
G. Jimot z granic Portugalskich leszcze nie wy­
stąpi, zatrudniony utrzymaniem spokoyrtości W kra­
in sobie potoczonym, przeto buntownicy maię w 
т о  у port Vigo, Corogne, Ferrol, wiele innych, 
zkąd wygodna i blizka iest kommuhikacya z An­
glikami. Zamiary Hiszpanów nieposłusznych no* 
we mu rządowi dotęd sę pokryte grubą zasłonę; na 
wet nie dobrze żnaiomi sę dowodzce rokoszu. X. 
Santa Cioce sam na czele deputatów udał się do 
Londynu szukając zapewne rady i posiłku, z nim 
rozmowy miewa Adair niedawno poseł Brytańnii 
W. u dworu Wiedeńskiego,

Kowna niepewność względem zamiarów rzę­
du Angielskiego; mówiono że G. Wellesley z Cork 
jrjand/kiego portu Ю t. żołnie!źa Wyprowadził 
na pomoc Hiszpanom; że z drugich portów milli* 
ony ładunków, tysiące sztuk broni, działa, amrou- 
nicye niezliczone Admiralicya buntownikom prze* 
syła; dziś przydają że Admirał Saumarez i G. 
Moure z Gothemburga nie już do Norwegii, lecz 
piosto udali się do Hiszpańskich brzegów; że tak 
zwanym Hiszpanii i Portugallii patryotom Jerzy 3 
naydzielnieysze wsparcie dać postanowił; że porty

tych narodów żołnierzem Francuzkim nie osadzo­
ne od zamknięcia uwolnić, łatwy do nich przy­
stęp żeglarzom obojętnym otworzyć kazał; że o- 
kręta Hiszpańskie i własność Wszelka tego ludu 
gdziekolwiek i jakimkolwiek sposobem zatrzyma­
na przez Anglików f nie powinna być konfisko­
waną, lecz naypilniey zachowaną i  strzeżoną do 
szafunku korony. Takie sę doniesienia o skrytych 
zamysłach rządu Angielskiego. Inni z większem 
podobieństwem do prawdy utrzymują, że Jerzy 3 
bynaymhiey nie chce wdawać się do rozruchów do­
mowych 'w Hiszpanii,- gdzie mógłby wprawdzie 
tozerwać przez czas nieiaki siłę Francuzką, lecz 
to przedsięwzięcie w skutku wątpliwe nadto wie­
le Brytannów kosztować może, którzy nierównie 
łatwiey i bezpieczniey użyją potęgi morskiey i 
lędowey w Ameryce, nie lękając się żadney prze­
szkody, gdzie owszem dzieło ważne ułatwić po­
trafi Infant Piotr znayduiący się na dworze X. 
Regenta w Brezylii; do tych więc kraiów, nie zaś 
do Cadix lub Ferrolu pośpieszyć maią GG. Spen­
cer, Wellesley, z kilko Admirałami, nawet Sau- 
marez i Moore ieśliby zdało się rządowi A ngiel­
skiemu lądową i morską potęgę ъ morza półno­
cnego zprowadzić.

L O N D Y N d. 4 lipca. W Porstmouth, Ply­
mouth, Chatham, Woolwich widziemy uzbraiane 
W liczbie wiełkiey okręta woienne,opatrywane prze­
wozowe, zabierane na morze półki, żywność, broń, 
ammunieye; pewności zaś nie mamy w którą stro­
nę wszystko póydzie do Hiszpanii Europeyskiey 
alboteż Indyiskiey. G. Wellesley w tych dniach 
miał Cork opuścić. Przedsiębiorąc wyprawy 5ia- 
morskie i dalekie rząd nasz chce być w domu 
bepiecżnym, i nie doznawać żadney przeszkody 
w zamysłach; dla te у przyczyny kazano ścr.śłey 
niż dotąd zamykać nieprzyjacielskie porty. A d­
mirał Gardner stanoł pod Гехеі, Gambier pod 
Flessingue; ich eskadry iakoteż Lisbońską, GibraL 
tarską, Oceanu i morza śródziemnego znacznie 
zmocniono. Pogłoska o wyiściu 5 okrętów liniowych 
Francuzkich z Brestti lub Rochefort pokazała się 
nie rzetelną.

Okręt S» Albans od 64 armat wprowadził 
niedawno do Plymouth 8 statków kompanii wscho­
dnio Indyiskiey, które z Chin ładunek bogaty przy. 
noszą. Te nam doniosły naprzód o zdobyciu mia­
sta Duńskiego Tratnjuebar na Corómandelskim brze­
gu, które poddało się Admirałowi Pellew nie czy­
niąc odporu,- daley o iiadzwyczaynem powodzeniu 
kórsarza Surcouf z wyspy Francuzkiey, który nam 
wydarł na morzach wschodnich 19 rozmaitych 
statków* ńa nich więcey 20 mili. funtów ryżu prócz 
inney zdobyczy, przez co w kilku mieyseach An­
glicy niedostatek żywności czuią; tenże Korsarz 
udał się do odnogi Bengalskiey szukaiąu okrętów 
kompanii wychodzących z Caleutta; żaden z na­
szych statków nie żegluie tak lotnie iak tego nie 
przyjaciela, co iemu dało nie raz łatwość uyścia, 
przed pogonią Anglików. Naostatek odebrała wia­
domość kompania o innych powodzeniach Admi­
rała Pellew przeciwko Hollendrom. Ten woda 
d. 20 listopada r. 1-807 wyszedłszy ped żagle %



Malacca, d. 5 grudnia etanol przed Point Paula 
na końcu wschodnim wyspy ]аѵз; tu przyłączył 
się do AngieLkiey eskadry Półkownik Lockhart 
2 woyskiem lądowem; niemieszkalne posłano ode­
zwę do Hojlendtów stoiąćych w porcie żeby się 
poddali, co wkrótce nastąpiło, i zabrali Anglicy 
o kręta Revolution od 70 armat, Pluto od 70, Kor- 
tenaer od óg bardzo stary i niezdatnym do uży­
cia uznany,* które 2 kładały całą eskadrę Admira­
ła Har tsincky poddały się wszystkie bez tiaymniey- 
sjego odporu* Działa, a mm unie у ą, żywność zwy­
cięzca Peliew zabrawszy, zniszczył twierdze i 
batterye, sam 2 pomnożoną iuż potęgą ruszył na 
wyprawę większą, które у celem iest, iak dobize 
wiemy podbicie Wysp Hiszpanii Filippmskich, i 
stolicy onych Lućóri,

Dziś obrady Parlamentówe zostały zamknię­
te,  Król obecny nie był obrządkowi, Kanclerz miał 
mowę następmącey osnowy. Oświadczył naprzód 
ukontententowatne  Monarchy, że obie izby czy ­
niąc iak zwykły gorliwie dla dobra i bezpieczeń 
stwa oyczyzńy ,  sposobem lepszym urządziły po- 
tę gę lądową. J /b ie  niższe у podziękował z a hoy- 
ność w opatrzeniu  publicznych potrzeb,  miano­
wicie za posiłki dane Królom Szwedzkiemu i Sy- 
cyl iis kie mu, iak o też peńśya wyznać/.óńą dla wdo­
wy X Brunswick ie у siostry Króla. Nad sta tek 
doriiu.sł, że Jerzy  3 postanowił tiaydziel Л*3у m o­
rzem i Ją łem Wspierać zprzymierz^ńców swoich} 
winszował ies/ćze  Kanclerz narodowi,  że przy 
Ogromnej potędze na morzu, licz nem woysku lądo­
we m, które strzegą domowego bezpieczeństwa, ma 
d/is iay dochody pewne,  skarb nie ubogi, k redytpe- 
wuy, handel ,  acz w t rudnych okolicznościach dość 
k wituący.

Przybyły niedawno z Wiednia poseł Adair 
wyjechał na fregacie do Malty z Ministrem Ture­
ckim Sedki, który dotąd mieszkał W Londynie} z 
tamtąd udać się maią do Constaritinopola, i sta­
rać się o przywrócenie po koi u. W Plymouth pr/'ed 
kilko dniami na u odę Opuszczono okręt Caledo. 
Ina w św i ecie ha у większy < d i ją. armat} chociaż 
Anglicy do podobnych widoków nawykli, iednak 
zbiegło się do portu na ten obrządek więcey 30 
t. cń kaw/ćbe Kapitan Amerykański Barrow, któ 
ty fregatę ł?PVey Cbesapeack Anglikom poddał 
Ma lat 3 c dsądi Óny iest od służby, przeto że nie 
bronił się do upadłej. Słychać że De у Algerski 
znowu Amerykanom w dynę zapowiedział. Papie­
ry nasze nawet przed woyną rzadko były w tak 
dobrym stanie iak teraz; trzy procenta czyniące 
płaciemy po 71 od 1 oo„ Handel iednak znacznie 
upada} r. 1807 przez 3 miesiące wyprowadzaliś- 
toy za granice towarów za 6 mili 100 t. Sfcerhn- 
gów, teraz w 3 miesiącach wyprowadzamy ledwie 
za  ̂ mili. 900 t.

Pisma nasze ledwie teraz ogłosiły traktat 
między Anglią i Sycylią zawarty d. 30 marca 
w art: 9. Jerzy 3 obowiązuje się Ferdynandowi 4 
do końca wojny płacić miesięcznie po 25 t« Ster» 
Jingów, 1 o t żołnierza na obronę wyspy Utrzy­
mywać, i flottami swf-mi kra у od naiazdu zasła­
niać. Nawzajem Ferdynand 4 przyrzeka nie za­

wierać ugody 2 nieprzyjacielem bez zezwolenia
zprzymierżeńców, twierdze swoie Messinę, Angli­
stę i inne straży ich poruczyć, wojska iak naj­
więcej utrzymywać, żywność i drugie potrzeby 
żołnierzom i flot tom Angielskim ile może do­
starczać za słuszną cenę, towary przez nas wpro. 
tyadżohe do Sycylii od cła uwalniać, półki swoie 
powierzać wodzom Angielskim, ilekroć Oni 
pójdą na zamorskie wyprawy.

B A Y  O N N E d. 18 lipca. Król Józef sta­
nów zy w Vittoria dał odezwę następującą dd 
narodu Hiszpańskiego. Winienem, powiada, ob­
jawić myśl moią stawaiąc pośrod ludu któ­
rego sprawowanie Opatrzność nam powierzyła. 
G jy na tron Hiszpsń ki wstępuię, polegam spra­
wiedliwie na obywatelach dobrze myślących, któ, 
izy swemu Króluwi pomagać nieomylnie będą, aże­
by ojczyzna świetność dawną odzyskała. Ko li­
sty tuc у a nowa, którey ścisłe zachowanie zaprzy- 
si-ęgać тасіё> zapewnia wam ledną fełigią, wol- 
n ść obywatelską i polityczną} daie Wani repre­
zentacją narodową, wskrzesza starodawne Cortes 
w postaci doskonalszej, wprowadza dó kraiu Se. 
nat, który ma być stróżem wolności osobistej, pod­
porą tronu w zdarzeniach niebezpiecznych, zchrO* 
nie ciem i nadgrodą dla obywatelów którzy nay. 
Znakomitsze zasługi położą w ojczyźnie. Trybu­
nały wasze, przez których usta prawo hiówić bę­
dzie, nieskalane, i bezstronne sądzić będą wolnie w 
zup iney udżielnusc 1 Względem panującego wła. 
dz,y najwyższej. Zasługa i cnota iedyne prawo 
dawać mają odtąd wszystkim Hiszpanom bez ró­
żnicy do posiadania dostojnych urzędów w krain 
A ieżeli mnie nie łudzi iiaypochlebnieysże przy­
widzenie, rolnictwo wasze, handel, przemysł, rę. 
ko dzieła wkrótce zakwitną na wiek uwolnione od„ 
Wszelkich przeszkód, iakie dotąd ich początkowi, 
rozkszewi&niu, wzrostowi kładły tamę prawie nie- 
przebytą. Pragnąc jedynie w mocy prawa królo­
wać, pierwszy dawać będę przykład poddanym win­
nej uległości, posłuszeństwa, i uszanowania dla 
prawa. Sta wam pośrod Hiszpanów pełen wielkiej 
i sprawiedliwej ufności, Otoczony zacnemi oby­
watelami, którzy ieszcze będąc ze mną w grani­
cach FranCuzkich obiawili wiernie wszystko, co­
kolwiek zciągać się mogło do uszczęśliwienia tey 
ojczyzny. Namiętności ślepe, kłamliwe odgłosy; 
złośliwe zabiegi nieprzyiaćiacioł powszechnych 
Europy lądowej, którzy jedynie pragną oderwania 
obu lndyiod Hiszpańskiej korony, niektórych spół- 
zioników waszych pogrążyły w najokropniejsze­
go nierządu bezdennej przepaści. Boleie mi 
ojcowskie serce i cierpi nieskończenie nad klęską 
tak okropną; lecz to nieszczęście chociaż iest bar­
dzo wielkie, w okamgnieniu koniec wziąć może. 
Łączcie się tylko sercem i dusźą Hiszpani, tron 
Króla nowego z ufnością otaczający niech domowe 
woyny i niezgody nie zabieraią dmie drogiego 
czasu, którego wszystkie chwile poświęcić chciał­
bym na wasze uszczęśliwienie, niech te niesna> 
ski okropne Królowi nie odbierają środków i zrę­
czności pracowania na dobro wasze. Gdy Hisz­
pański naród wysoko cenię, i poważatn, godzi mi



się rozumieć przeto, że uczyni wszystko co b z e  
słuszność i potrzeba aby zasłużył na własne uszczę- 
śliwieme, które celem ie.t redynym chęci mcc».

O podróży dalszey Króla Józefa me mamy 
powiedzieć co nowego; we środku państwa, rak 
przy granicach cnego był od ludu przyimowany 
Monarcha z okazywaniem nayczulszey ra ości , 
dawał każdemu audyencyę, przypatrywał Щ w,- 
dowiskom które dla ю zrywki iegoczym h H,s z pa­
ni. Godna wspomnienia gorliwość regnnen u pi -

narcL  o 3 mile od Ѵ іиоііа  „Swmdc.yi m« od- 
” 1 ,  L beku lego. dofilki - i ,  •  P » " " '
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lewskim zrównać się шоъ > radzili O roziu-w i . i , ,  i Króla do Vitto,ia przeprowadź,Ir. U r
chach trwających Hi szpanu, ubrotac i ^  ^
niu woysk F.ancuzkich nic 11 td  owi/ ieA , ie  do 
В'-rg i Cliwri dla Г  ratowani^* % Ma{ion-
wod mineralnych. Jmpera . P 0e Spo.
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i,
den na całe Królestwu, i wysoki trybunał

Wyrok ostatecznie „ H U  w trybuna- 
tach powinien być zupełnie wykonany; o innego 
trybunału przeyść na roztrząśmen.e me m o ż e ,  ie- 
żeli rie był wprzód unikc/einnionym przbz tiy 
»»ł KassaCyiny. .03 Liczba sądów pierwszey m-

. . .»  у . »  “ ‘ « j
i u; trybunałów ap* Пасу mych w ) 
będzie naymniey 9, naywięcey 1 5 “ ’4 '
Castiliiska pełnić będzie powinność trybunału kas- 
sacyinego; do niey należy rozbieranie spraw na- 
wet duchownych przez apellacyą przychodzących, 
mieć będzie Prezydenta i a Wice Prezydentów, 
pierwszy zasiadać powinien w radz.e stanu. 105 
W  radzie Cust.liiskiey będzie generalny Prokura- 
tor Królewski z przyzwoitą liczbą pomocniku 
ułatwienia zachodzących interessów. 106 Proces- 
8d kryminalne będą publiczne; przyszłe ustanowię- 
nie sędziów przysięgłych będzie oddane pod roz­
biór i uwagę pierwszemu zgromadzeniu stanów 
Hiszpan,i Cortes. 107. Przeciwko wszelkim wy- 
lokom kryminalnym możno czynić odezwę/ ta 
idzie do rady Cistiliiskiey dla Hiszpanii I wysp 
przyległych, do Audyencyi Pretoryalney dla obu 
Indy i. 108 Wysoki trybunał Królewski rozpoana-

wad szczególnie będzie przestępstwa osobiste Człon ­
ków familii Królewskie, Ministrów, Senatorów# 1 
konsyliarzów stanu, top Od wyroków tegd try­
bunału niema odezwy, lecz wykonane byd nie mo­
gę bez podpisu Królewskiego. n o  Ten trybunat 
zkłada się z 8 haystarszycb Senatorów, 6 Prezy­
dentów wydziałowych rady stanu prezydenta l І 
Wice Prezydentów rady Cistiliiskiey* Pta»
wo za rozkazem Królewskim podarte pod rozwagę 
i pochwałę pierwszego zgromadzenia stanów Cor­
tes, opisze moc i władzę tego trybunałr. t iz  l ra- 
wo odpuszczania winy, darowania lub żmnieysze- 
nia kary samemu tylko służy Królowi, który to 
uczynić może wysłuchawszy Ministra sptawiedli* 
wości na radzie tayney, do którey wńidą 2 Mini­
strowie, 2 Senatorowie, 2 konsyliarze stanu, 2 Ź, 
rady Castiliiskiey. 113 Jedna będzie księga han­
dlowa dla Hiszpanii i Indyi. 114* W każdym zwię- 
Jiszych miast handlowych będzię trybunał i izba 
Kupiecka. Reszta późniey.

P A R Y Ż  d. 23 lipca Niewierny zkąd tiro. 
dziła się pogłoska, że na wszystkie okręta Ame­
rykańskie w portach Francuz kich będące rz|d nas.8 
iak mówię włożył embargo, i woynę wkrótce ma 
Wybuchnąć między Francyą a RPtąi gdyż dostrzedz 
miano, że oboiętnośc utrzymywana statecznie % 
nieiakirn uporem, pr/y takich gwałtach, kizyw- 
dach, i poniżeniu doznawaniem od Anglików, by­
ła tylko pozoruę Amerykanów, zyskowny dianie- 
przyiacioł, szkodliwszy dla Francyi, niżeli byd 
może otwarta woyna z Stanami zprzymierzonemi. 
To pewna iż Amerykanie sami nie wiedzą, co czy­
nić, iedni pragną woyny, drudzy pokoiuj zamknię­
cie portów, przerwa żeglugi nie podobała się wie­
lu, naybardziey w prowincyi Yermont co powo­
dem było Prezydentowi Jefferson wydania odezwy 
gdzie wyraził, ze tłum ludu zgromadza się nad ie- 
z 10 rem Champłain robiąc związek przeciwny m y .  
wyższey władzy RPtey; więc ostrzego innych 
by nie łączyli się 2 niemi, bo inaczey tezeii rr 
zechcą sam debro wolnie nawróć ć się do porsąc. u 
i posłuszeństwa prawom będą przymuszeni odmie, 

nić sposob myślenia i zrzec się gorszącey ktnbbtu^  
ści. jakoż rozkazał natychmiast Jęfferson orze 
dom woyskowym i cywilnym prowincyi Verm«u 
i innych, ażeby rokoszanów naprzód namową 1 ra- 
da daley mocą i orężem przywodzili do moshspo- 
koynieyseych. Ta odezwa dana w Washington d» 
10 kwietnia^

C O P F E N H A G A  J. 23 Hpca. jest pd- 
głoska, że' przymierze między Anglią i Szwecyą 
zerwane zostało. O woysku , flottach mepr y- 
iacielskich ieszcze niema pewney w.adomosc,, W 
którą stronę poszły; me tak przecie o d a u  6 
od nas. żebyśmy z brzegów Selandy, czasem n.e 
postrzegali mniey, lub więcey ok rętów przecrwnych, 
które jednak nic nie czynią, inne w,dz.ee ,ię i«Z 
dały przed portami Norwegii usuwaiąc się ha głę­
binę skoro do nich ognia dawano Kilka poczt * 
tego krain do nas wysłanych zdam s.ę ze krążą- 
cv w blizkości Anglicy przeieh, przeto żadnych 
doniesień od kommenderuiących nie odbieramy.


